
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2660 – 03 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EDITAL Nº 02/2023 

 
 

                O Poder Executivo e o Poder Legislativo de Jacarezinho, Estado do Paraná, em 
conformidade com o Art 9º, § 4º da Lei nº 101/2000, CONVIDAM a população em geral e 
as entidades representativas do MUNICÍPIO a participarem da AUDIÊNCIA PÚBLICA, que 
acontecerá no dia 25 de maio de 2023, às 14:00 horas, no Auditório da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, para apresentação e avaliação do cumprimento das metas Fiscais do 1º 
Quadrimestre de 2023. 

   Jacarezinho, 16 de maio 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares                                    Edilson da Luz 

                     Prefeito Municipal                                           Presidente em Exercício 
 

 

 
DECRETO Nº 9237/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais,  
DECRETA: 
Art. 1º.  Fica nomeada em Comissão para o cargo de Diretor Geral de Planejamento e 
Orçamento Municipal, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Símbolo CC1, 
Maria Eduarda Torres Marcelino, a contar de 22 de maio de 2023. 
Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 19 de maio de 
2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 9238/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais,  
DECRETA: 
Art. 1º.  Fica nomeada em Comissão para o cargo de Diretor Geral de Gestão 
Administrativa, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC1, Joice Aparecida dos 
Santos Nascimento, a contar de 22 de maio de 2023.  
Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 19 de maio de 
2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2023 

 
 

  OBJETO: Contratação de empresa O. M. CONSULTORIA 
CONCURSOS LTDA, para realização de Processo Seletivo, para escolha de membros do 
Conselho Tutelar para o município de Jacarezinho. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, 
PARECER JURIDICO, quanto à análise da presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, 
inciso II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente 
processo para o Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 19 de maio de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2023 
PROCESSO 2353/2023 

Objeto: O objeto da presente licitação se constitui na contratação de empresa 
especializada para REFORMA DE MURO DE ARRIMO E NIVELAMENTO DE TERRENO – UBS 
MOISÉS LUPION – CENTRO II, conforme especificações constantes no anexo I deste 
edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 111.958,44 (cento e onze mil, 
novecentos e cinquenta e oito reais e quarenta e quatro centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo Menor Preço Global em regime de empreitada. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 12 de junho de 2023 
Abertura: 10:30 horas do dia 12 de junho de 2023. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, deverão 
solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) - Fone (43) 
3911-3018, ou pelo site https://www.jacarezinho.pr.gov.br/licitacao/  sem nenhum custo 
por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de 
Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 19 de maio de 2023. 
Elaine Cristina Consolin 

Diretora Geral de Licitações 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 165/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E COLOR TINTAS LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa COLOR TINTAS LTDA, para aquisição de materiais para 
pintura, a qual será feita no Prédio da Unidade Básica de Saúde de Marques dos Reis, 
através do Fundo Municipal de Saúde.                                                                                                                                                                                   
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº 
0910.1030100142.070  3.3.90.30.00  FR – 3348  COD. RED. 3594. 
VALOR: 6.863,81 (Seis mil oitocentos e sessenta e três reais e oitenta e um centavos). 
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Marina Faustino Juliano. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 42/2023. 

Jacarezinho/PR, 18 de maio de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2660 – 03 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9239/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal 
nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 33.700,91 (trinta e três mil setecentos reais noventa e um centavos), para a dotação 
abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2022, na Fonte de Recursos abaixo: 

1035 Incentivo Financeiro aos Municípios – (COVID-19) – Escolas Públicas da Rede Básica de Ensino – Portaria nº 1857/2020 do Ministério da Saúde    33.700,91 

TOTAL   33.700,91 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 19 de maio de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 

 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0910 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0910.1012200132.068  

3.3.90.30.00 4050 
 

Material de Consumo – Fonte: 31035 – Incentivo Financeiro aos Municípios – (COVID-19) – Escolas Públicas da Rede Básica de Ensino – Portaria 
nº 1857/2020 do Ministério da Saúde –  Exercícios Anteriores. 

 
  
 

   33.700,91 

                       TOTAL DO CRÉDITO    33.700,91 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2660 – 03 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9240/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal 
nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a 
legislação em vigor: 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2022, na Fonte de Recursos abaixo: 

341 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde  200.000,00 

TOTAL 200.000,00 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 19 de maio de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 
 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 

 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0910 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0910.1012200132.068  

3.3.90.34.00 3521 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – Fonte: 3341 – Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde - Exercícios Anteriores. 

 
 
  200.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO  200.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2023-05-19T16:42:25-0300




